
52  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 1040008288C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUANA KELLY NORONHA LOIOLA (DIRETORA 
DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS).
FORO: SALINOPOLIS – Estado do Pará.
DATA: 29/06/2021.
João Paulo Batista Arnour
Coordenador de Compras/HRS

Protocolo: 674025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122 DE 23 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no DOE 
nº 33.781 de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 137/2021-DIRTEC, anexo ao 
PAE nº 2021/671134;
RESOLVE:
SUSPENDER, o usufruto de férias da servidora YARA DO SOCORRO SAN-
TOS DA SILVA, Id. Funcional nº 80846070/2, ocupante do cargo em co-
missão de Gerente, referente ao exercício de 01.05.2019 a 30.04.2020, 
concedido no período de 01 a 30.07.2021, concedido por meio da Portaria 
nº 086 de 03.05.2021, publicada na errata no Diário Oficial do Estado nº 
34.602 de 02.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 23/06/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 124 DE 25 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada 
no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 
2021/586370;
Considerando que o servidor Carlos Antônio Duarte Rodrigues, gozou 
sua licença prêmio por 15 (quinze) dias do triênio 2008/2011 e ficando 
restante 45 (quarenta e cinco) dias, concedido por meio da Portaria nº 
39/03.03.2020, publicada no DOE nº 34.135 de 05.03.2020;
Resolve:
CONCEDER ao servidor CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES Id. Fun-
cional nº 2024187/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na 
Diretoria Técnica de Transportes, 45 (quarenta e cinco) dias de licença 
prêmio no período de 07.07 a 20.08.2021, referente ao triênio 05/07/2008 
a 04/07/2011.
PORTARIA Nº 125 DE 25 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada 
no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 
2021/586370;
Resolve:
CONCEDER ao servidor CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES Id. Funcio-
nal nº 2024187/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Direto-
ria Técnica de Transportes, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período 
de 21.08 a 19.10.2021, referente ao triênio 05/07/2011 a 04/07/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 25/06/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 673679

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO Nº. 2021/319312
Nº do Contrato: 020/2021
Objeto: Prestação de serviços por meio de Pacote de Serviços dos COR-
REIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, 
quando contratados serviços específicos, que permite a compra de produ-
tos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais 
de atendimento disponibilizados.
Valor Total: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Data da Assinatura: 28/06/2021.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Dispensa de Licitação: 02/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de 
Trabalho: 26.112.1297.8338, Natureza da Despesa: 339039, Fonte de Re-
curso: 0101000000, Origem do Recurso: Tesouro, PI: 4120008338C.
DADOS DA CONTRATADA: Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - CNPJ: 34.028.316/0018- 51.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 673771

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 2018/87087  ANEXO: 2021/436800
Nº DO CONTRATO: 36/2018
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Contrato de Empreitada nº. 36/2018, decorrente da solicitação feita pela 
empresa Contratada, Manifestação Técnica, Manifestação Jurídica, devida-
mente autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes, com funda-
mentado no Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 22/06/2021  . TÉRM. VIG.: 21/06/2022.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7433; Natureza da Despesa: Tesouro; Fonte do Re-
curso: 0126.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021.
CONTRATADA: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA – EPP  . CNPJ: 
02.311.066/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 673780

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 020/2021.
OBJETO: Restauração da rodovia PA-483, Trecho: Entronc. PA-481 / Rota-
tória do acesso da Alunorte com extensão de 2,90 Km na Região de Inte-
gração Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 09/07/2021, de segunda a sexta-
feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível no site da 
SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública e Licitações.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 18/08/2021.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 29 de junho de 2021.

Protocolo: 673686
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 021/2021.
OBJETO: Restauração da Rodovia PA-279 lote II, trecho: Perim. Urb. de 
Água Azul do Norte / Tucumã, com extensão de 83,00 Km, na Região de 
integração Araguaia, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 12/07/2021, de segunda a sexta-feira 
na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível no site da 
SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública e Licitações.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura:19/08/2021.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 29 de junho de 2021.

Protocolo: 673700
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 019/2021.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em Concreto Armado, de estrutura 
mista (aço e concreto), sobre o Rio Fresco, (480,00m x 10,00m), localiza-
da na PA-279, trecho: Distrito de Taboca / São Felix do Xingu, no Município 
de São Felix do Xingu, na Região de integração do Araguaia, sob jurisdição 
do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 05/07/2021, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública 
e Licitações.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 17/08/2021.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 29 de junho de 2021.

Protocolo: 673711


